
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Cursos de Posgrado 1C 2023 // EX-2022-01022629-UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

La Resolución CD N° 209/2017 que regula el funcionamiento de los cursos de posgrado de la
Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación; y

CONSIDERANDO

Que en su Artículo 5°, la misma establece que los cursos aprobados en una carrera de doctorado
conservan su validez por tres (3) años, lapso durante el cual no requieren revisión;

Que el Consejo de Posgrado ha evaluado y aceptado una nueva propuesta de curso de posgrado
para el primer cuatrimestre del año 2023.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar para el Doctorado en Astronomía el siguiente curso de posgrado con el
número de créditos consignado.

Curso de Posgrado Número de créditos

Estructura en gran escala del Universo 3 créditos

ARTÍCULO 2°: Establecer como objetivos, contenidos, programas, bibliografía, modalidades de
evaluación y otras especificaciones de los cursos de posgrado aprobados, los provistos en el Anexo
que forma parte de la presente.

ARTÍCULO 3°: Notifíquese, publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE



MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.





TÍTULO: Estructura en gran escala del universo
AÑO: 2023 CUATRIMESTRE: 1° N° DE CRÉDITOS: 3 VIGENCIA: 3 años
CARGA HORARIA: 60 horas de teoría y 60 horas de práctica
CARRERA/S: Doctorado en Astronomía,Doctorado en Física


FUNDAMENTOS
Los conceptos de dinámica de sistemas de galaxias y de dinámica y estadística de la
distribución de galaxias son esenciales para los análisis de catálogos y simulaciones
numéricas cosmológicas. El curso aporta los elementos necesarios para el manejo de ambos,
fundamentales para diferentes trabajos científicos de actualidad.


OBJETIVOS
Los objetivos se centran en el manejo de coordenadas comóviles, la dinámica cosmológica en
la aproximación Newtoneana y diferentes medidas dinámicas para familiarizar al estudiante
con estos conceptos para su aplicación al estudio del universo a través de simulaciones
numéricas. Asimismo, la complementariedad con diferentes técnicas estadísticas de
correlación y de análisis espectral permiten ahondar en diferentes problemáticas de actualidad
en cosmología y la distribución en gran escala de las galaxias.


PROGRAMA
Unidad I: El universo en expansión
Modelo de Friedmann. Mediciones de distancias y otros parámetros en cosmología


Unidad II: dinámica global del universo
El modelo cosmológico estandard. Evolución del contenido de materia y radiación. Horizontes.


Unidad III: inhomogeneidades en el universo
Reseña de estructuras. Coordenadas comóviles. Aproximación newtoneana. Evolucion
dinámica en aproximación de Liouville e hidrodinámica.


Unidad IV: Dinámica en expansión
Simulaciones numéricas. Modelos numéricos. Halos de materia oscura y trazadores de la
distribución a gran escala.


Unidad V: La distribución de galaxias en gran escala I
Observaciones de galaxias y sistemas. Grandes estructuras, anisotropías y aproximación a la
homogeneidad.


Unidad VI: Carácter estadístico de la distribución de galaxias
Métodos de análisis estadísticos. Funciones de correlación. Gaussianidad y el rol del espectro
de potencias y la función biúntual.


Unidad VII: Análisis de diferentes catálogos
Determinaciones observacionales de espectros de potencia y funciones de correlación.







Espacio de redshift y real.


Unidad VIII: Relación entre aspectos dinámicos y estadísticos
Funciones de correlación en coordenadas radiales y del plano del cielo. Determinaciones de
parámetros dinámicos a partir de observaciones. Inferencias cosmológicas.


Unidad IX: conclusiones
confrontación de modelos y simulaciones con las observaciones. El estado actual del área.


PRÁCTICAS
Se llevarán a cabo prácticas con los conceptos teóricos desarrollados. Las mismas consistirán
en el estudio de artículos específicos y su aplicación a set de datos limitados.


BIBLIOGRAFÍA
The large scale structure of the universe, 1980. PJE Peebles, Princeton University Press
Principles of Physical Cosmology 1995. PJE Peebles. Princeton University Press
Articulos recientes sobre la temática en las principales revistas científicas.


MODALIDAD DE EVALUACIÓN
Examen final individual que comprenderá los conceptos desarrollados durante el cursado.


REQUERIMIENTOS PARA EL CURSADO
Se requieren conocimientos básicos de dinámica clásica y el manejo de conceptos de análisis
matemático multidimensional.





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 6 de Junio de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-179-E-UNC-DEC#FAMAF
		2023-05-29T17:40:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-06T09:12:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-06T09:12:17-0300
	GDE UNC




